
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4032 del 19/07/2024

Oggetto D.Lgs  387/03 ¿  D.M.  10  settembre  2010.   MODIFICA
NON SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE ALLA
REALIZZAZIONE  E  ALL'ESERCIZIO
DELL'IMPIANTO  PER  LA  PRODUZIONE  DI
BIOMETANO  DA  PRODOTTI  E  SOTTOPRODOTTI
AGRICOLI E REFLUI  ZOOTECNICI  (DI  CAPACITA'
PRODUTTIVA pari a 750 Sm3/h) E DI AMMENDANTE
AGRICOLO  IN  COMUNE  DI  OSTELLATO  (FE)
¿ Strada Argine Mezzano snc ¿ NCT Foglio 42 Particelle
28 e  79.  AZIENDA AGRICOLA METANEXT Srl,  con
sede legale in provincia di Brescia, Via Oberdan n. 140
¿ CAP 00121 (C.F. e P.IVA 14818161003).

Proposta n. PDET-AMB-2024-4193 del 19/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo giorno diciannove LUGLIO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



Sinadoc 2024/24675

D.Lgs 387/03 – D.M. 10 settembre 2010. 
MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  DELL’AUTORIZZAZIONE  ALLA  REALIZZAZIONE  E  ALL’ESERCIZIO
DELL’IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO DA PRODOTTI E SOTTOPRODOTTI AGRICOLI
E  REFLUI  ZOOTECNICI  (DI  CAPACITA’  PRODUTTIVA  pari  a  750  Sm3/h)  E  DI  AMMENDANTE
AGRICOLO  IN  COMUNE  DI  OSTELLATO  (FE)  – Strada  Argine  Mezzano  snc  –  NCT  Foglio  42
Particelle 28 e 79.
AZIENDA AGRICOLA METANEXT Srl, con sede legale in provincia di Brescia, Via Oberdan n. 140
– CAP 00121 (C.F. e P.IVA 14818161003).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI 
E CONCESSIONI DI ARPAE FERRARA

VISTA la normativa sotto elencata a cui si fa riferimento ai fini del rilascio del presente atto:

L. n°241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Testo unico  n° 1775/1933 sulle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici e s.m.i.;

D.Lgs. n°79/1999 “Attuazione della Direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il mercato
interno dell’energia elettrica”;

D.Lgs.  n°387/2003 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione
dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’energia
elettrica”, in particolare l’art. 12 commi 3 e 4;

Legge n°239/2004 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto
delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

D.Lgs.  n°152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;

Legge n°99/2009 “Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese nonché in
materia di energia” che ha apportato modifiche al D.Lgs. 387/2003 in particolare introducendo
all’art. 12 il comma 4-bis;

Decreto Ministero Sviluppo Economico del 10/09/2010 “Linee guida per l’autorizzazione degli
impianti alimentati da fonti rinnovabili”;

pag. 1



D.M. 29 maggio 2008 “Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione delle
fasce di rispetto per gli elettrodotti”;

D.Lgs. n°28/2011 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso dell’energia
da fonti rinnovabili,  recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e
2003/30/CE”;

Deliberazione 23 luglio 2008 - ARG/elt 99/08 dell’Autorità per l’energia elettrica e del gas
“Testo integrato delle condizioni tecniche ed economiche per la connessione alle reti elettriche
con obbligo  di  connessione di  terzi  degli  impianti di  produzione di  energia  elettrica  (Testo
integrato delle connessioni attive - TICA)” e s.m.i.;

D.P.R. n°327/2001 “Testo Unico delle disposizioni Legislative in materia di espropriazione per
pubblica Utilità” e s.m.i.;

L.R.  n°19/2003 “Norme in  materia  di  riduzione  dell’inquinamento  luminoso  e  di  risparmio
energetico”, Direttiva applicativa DGR  n°1688/2013 “Nuova direttiva per l’applicazione dell’art.
2 della L.R. 19/2003 recante: “Norme…”;

L.R. n°26/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in
materia di  energia” e s.m.i.  ed in particolare l'art.  3,  comma 1,  lett.  b)  che conferisce alla
Provincia l’esercizio delle funzioni  in merito al  rilascio dell’autorizzazione alla costruzione e
l’esercizio degli impianti di produzione di energia non riservate alle competenze dello Stato e
della Regione”;

L.R.  n°19/2008 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e s.m.i.; 

D.Lgs. n°199/2021 “Attuazione della Direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento Europeo sulla
promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili”;

D.L. n°17/2022 coordinato con la Legge di conversione n°34/2022 recante: “Misure urgenti per
il contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie
rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”;

L. n°91/2022 “Conversione in legge con modificazione del DL n°50/2022 recante misure urgenti
in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;

VISTE:

la  L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”;

pag. 2



la L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

DATO ATTO che:
 in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della L. R. n. 13 del 30/7/2015, con il

trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente
delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la
riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed
energetica, disposta dalla L.R. n. 13 del 30 luglio 2015;

RICHIAMATE:

la DDG n°130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

la DGR n°2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui
alla citata DDG n°130/2021;

la  DDG n°75/2021 –  come da ultimo modificata con le  DDG n°19/2022 e  n°77/2022 -  di
approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale Organizzativo di
Arpae Emilia-Romagna;

la  DEL-2024-65  del  19/06/2024 di  conferimento  ad  interim  dell’incarico  dirigenziale  di
Responsabile  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Ferrara  alla  Dott.ssa  Valentina
Beltrame;

la nota al PG/2024/121004 del 02/07/2024 con la quale la Dott.ssa Valentina Beltrame delega
al Dott. Marco Roverati le funzioni dirigenziali attinenti relativamente al SAC di Ferrara;

DATO  ATTO  che  questa  Agenzia  ha  provveduto  ad  inoltrare  richiesta  di  verifica  presso  il
Ministero  dell’Interno  (Banca  Nazionale  Antimafia)  in  data  27/02/2024
(PR_BSUTG_Ingresso_0013646_20240227)  e  che  alla  data  di  rilascio  del  presente
provvedimento non risulta pervenuto riscontro;

VISTI:
-  l’istanza presentata  dalla  Ditta  METANEXT  SOCIETA’  AGRICOLA  Srl  (C.F.  e  P.IVA
14818161003) con sede legale in Via Oberdan n. 140, CAP 00121 in Comune di Brescia, in

pag. 3



data 14/06/2024 ed acquisita agli atti di questo Servizio con PG 2024/109662 e completata in
data  17/07/2024  (PG  2024/130827),   finalizzata  al  rilascio  di  modifica  non  sostanziale
dell’autorizzazione unica n. DET-AMB-2022-2283 DEL 05/05/2022 ai sensi del D.Lgs 387/03 e
del D.M. 10 settembre 2010, per L’impianto di produzione di biometano da sottoprodotti
agricoli e reflui zootecnici in Comune di Ostellato;
- oggetto della modifica non sostanziale riguarda:

a) la modifica della destinazione finale del biometano dalla forma liquida destinata ad uso
autotrazione,  alla  produzione  di  biometano  gassoso  da  immettere  nella  rete  del  gas
naturale con destinazione ‘altri usi’,
b) modifica dell’alimentazione del cogeneratore di potenza pari a 850 kW da metano fossile
a biogas autoprodotto,
c) comunicazione di modifica non sostanziale dell’A.U.A. rilasciata con Atto n° DET-AMB-
2022-2124 a  causa  del  cambio  di  alimentazione  del  cogeneratore  da  metano a  biogas
autoprodotto;

ACQUISITA la documentazione di progetto completa di:
- relazioni tecniche relative alla variante proposta,
- elaborati progettuali forniti dal Gestore di rete 2i Rete Gas SpA relativi alla realizzazione del
metanodotto, completi delle relazioni tecniche e illustrative, delle relative planimetrie e delel
informazioni tecniche previste,
- tavole riportanti la situazione ex ante, delle linee gas post variante immissione in rete e
planimetria generale post variante,
- preventivo di connessione fornito dal Gestore 2i Rete Gas SpA,
-  istanza  di  modifica  non  sostanziale  di  A.U.A.  (acquisita  in  data  17/07/2024  con  PG
2024/130827);

ACCERTATO CHE:
 la  Ditta  METANEXT SOCIETA’  AGRICOLA Srl  è  stata  autorizzata  alla  realizzazione  e
all’esercizio dell’impianto oggetto del  presente provvedimento con atto n°  DET-AMB-2022-
2283 (rilasciato in data 05/05/2022 ai sensi del d.Lgs. 387/2003 e s.m.i.);
 il suddetto provvedimento autorizzatorio prevede quale endoprocedimento, il rilascio
dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) - Atto n° DET-AMB-2022-2124, rilasciata in data
28/04/2022 ai sensi del D.P.R. n° 59/2013 per le matrici ambientali emissioni in atmosfera ed
impatto acustico;

pag. 4



 il provvedimento di A.U.A. è stato successivamente rettificato con l’Atto n° DET-AMB-
2022-2928 del 09/06/2022, al fine di riportare il corretto indirizzo dell’impianto e la corretta
capacità produttiva dell’impianto;
 la  rettifica  del  provvedimento  di  A.U.A.  ha  pertanto  comportato  la  modifica  non
sostanziale  del provvedimento di Autorizzazione Unica con atto n° DET-AMB-2022-2950 del
10/06/2022;

DATO ATTO CHE:
su richiesta motivata della Ditta, questo Servizio ha provveduto a concedere proroga di inizio
lavori al 05/05/2025;

RILEVATO CHE  la  modifica  non  sostanziale  richiesta  non  determina  modifiche  dell’aspetto
architettonico e/o delle strutture previste dal progetto già autorizzato e che invece comporta
ricadute positive quali:
1. non verrà realizzato il sistema di liquefazione del biometano poiché esso sarà immesso
direttamente nella rete del gas naturale; ciò non comporta alcuna variazione delle restanti
parti del complesso impiantistico già autorizzato;
2. non  verrà  realizzato  il  serbatoio  criogenico  in  sito,  finalizzato  allo  stoccaggio  del
biometano liquefatto;
3. il  cambio  di  alimentazione  del  cogeneratore  da  metano  a  biogas  comporterà
incremento della sostenibilità ambientale complessiva del progetto in quanto sarà evitata l’
emissione di CO2eq fossili provenienti dall’utilizzo del metano da rete per soddisfare l’intero
fabbisogno elettrico e termico dell’impianto che, invece, sarà garantito dall’autoproduzione;
4. riduzione del traffico veicolare in quanto l’immissione del biometano direttamente in
rete eviterà il prelievo del bio-LNG da parte di autocisterne;

DATO  ATTO che  la  Ditta  ha  provveduto  al  versamento  della  tariffa  istruttoria,  così  come
prevista dal Tariffario Arpae approvato con Deliberazione Direttore generale n. DEL-2019-55
del 14/05/2019;

ACCERTATO, alla  luce  dell'attività  istruttoria  condotta,  che  sussistono  le  condizioni  per  il
rilascio, ai  sensi del D.Lgs. 387/2003 e ss.mm.ii.,  del provvedimento di autorizzazione della
modifica non sostanziale richiesta per la realizzazione dell’impianto già autorizzato, sulla base
degli elaborati riportanti le specifiche e le caratteristiche della modifica e di seguito elencati:

pag. 5



Tavola rappresentante la situazione ex ante

Tavola Linee Gas post variante immissione in rete ex post da cui si evincono le modifiche
impiantistiche
Tavola  planimetria  Generale  post  variante  immissione  in  rete  comparativa  da  cui  si
evincono le modifiche impiantistiche
Elaborati  progettuali  del  Gestore  di  rete  2i  Rete  Gas  Spa  relativi  al  progetto  di
realizzazione  del  metanodotto  completi  delle  relazioni  tecniche  e  illustrative  e  delle
relative planimetrie

Preventivo di connessione del Gestore di rete 2i Rete Gas Spa

DATO ATTO che nel presente provvedimento confluisce il  provvedimento di A.U.A. n° DET-
AMB-2024-4028  del  19/07/2024  per  la  matrice  emissioni  in  atmosfera  (D.Lgs.  152/2006),
(ALLEGATO n° 1);

DATO ATTO che,  sulla  base  delle  attribuzioni  conferite  con  la  Deliberazione  del  Direttore
Generale di Arpae n. 65 del 19/06/2024 di conferimento ad interim dell’incarico dirigenziale di
Responsabile  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Ferrara  alla  Dott.ssa  Valentina
Beltrame e sulla base della delega, di cui alla nota PG 2024/121004 del 02/07/2024,  con la
quale la  Dott.ssa Valentina Beltrame delega al  Dott. Marco Roverati le funzioni  dirigenziali
attinenti relativamente al SAC di Ferrara;

RITENUTO, a seguito delle risultanze istruttorie sopra esposte, che sussistono le condizioni per
il rilascio del provvedimento in oggetto;

Tutto ciò premesso
il Dirigente delegato del Servizio Autorizzazioni e Concessioni – Arpae Ferrara

DISPONE

di ASSUMERE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determina;

di STABILIRE che prima dell’inizio lavori dovranno essere fissate con il Comune di Ostellato
misure di  compensazione e  il  conseguente dispositivo, contenente l’indicazione dettagliate
sull’entità delle misure compensative e sulle modalità con cui il proponente dovrà provvedere

pag. 6



ad attuarle, dovrà essere trasmesso a questa Agenzia che provvederà a redigere un addendum
al presente provvedimento (ai sensi dell’Allegato 2 del DM 10 settembre 2010 punti 2) e 3));

di APPROVARE la modifica non sostanziale del progetto già autorizzato con provvedimento
n. DET-AMB-2022-2283 DEL 05/05/2022 per la REALIZZAZIONE E L’ESERCIZIO DELL’IMPIANTO
PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO PER AUTOTRAZIONE (DI CAPACITA’ PRODUTTIVA DI 4.500
t/anno)  E  DI  AMMENDANTE  AGRICOLO  IN  COMUNE  DI  OSTELLATO  (FE)  –  Strada  Argine
Mezzano snc – NCT Foglio 42 Particelle 28 e 79 mantenendo ferme tutte le raccomandazioni,
condizioni,  indicazioni  e  prescrizioni  riportate  negli  atti,  nulla-osta,  concessioni,  pareri
comunque denominati riportati nella suddetta Autorizzazione Unica;

di DARE ATTO CHE  ferma restando la modifica non sostanziale autorizzata con il  presente
provvedimento,  il  Proponente,  prima della  conclusione dei  lavori  e  comunque prima della
messa in esercizio dell’impianto, dovrà presentare a questo Servizio istanza di autorizzazione
alla realizzazione del metanodotto di connessione alla rete di distribuzione gas sulla base del
progetto del Gestore di rete 2i Rete Gas Spa (allegato al presente provvedimento); in sua vece,
potrà presentare istanza direttamente il Gestore di Rete medesimo;

di DARE ATTO che il provvedimento di AUA n. DET-AMB-2024- del ___ allegato al presente
provvedimento  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  disponendo  prescrizioni  e
condizioni vincolanti; detto Atto che ha validità 15 anni

di  VINCOLARE la  validità  della  presente  autorizzazione al  rispetto di  tutte le  condizioni  e
prescrizioni riportate nell’A.U. n° DET-AMB-2024-2283 del 05/05/2022  e ad essa allegate, alle
quali si rinvia;

 
PRESCRIZIONI GENERALI 
1 METANEXT  Srl  Soc.  Agr.  è  tenuta  a  presentare  ad  ARPAE  Servizio  Autorizzazioni  e

Concessioni di Ferrara, almeno due mesi prima dell’inizio dei lavori, il progetto esecutivo
comprensivo di  crono-programma con indicazione di  data  di  inizio  e  fine lavori  e  data
prevista della messa in esercizio dell’impianto;

2 prima  dell’inizio  dei  lavori  METANEXT  Srl  Soc.  Agr  è  tenuta  a  emettere  apposita
fideiussione, bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti all’albo
di cui agli artt. 106 e 107 del D.Lgs. 1 settembre 1993 n. 385 che svolgano in via esclusiva o

pag. 7



prevalente  attività  di  rilascio  di  garanzie  e  siano  a  ciò  autorizzati,  come previsto  dalle
suddette norme, a favore di: ARPAE – Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia
dell’Emilia-Romagna,  via  Po,  5  40139  Bologna,  P.IVA  e  C.F.  04290860370,  autorità
competente  al  rilascio  della  presente  autorizzazione  unica,  a  garanzia  del  ripristino  e
recupero ambientale dello stato dei luoghi, a pena di revoca dell’autorizzazione rilasciata in
esito al procedimento amministrativo; l’efficacia dell’autorizzazione rilasciata è subordinata
alla comunicazione di  avvenuta accettazione della garanzia da parte di  ARPAE; fino alla
predetta  comunicazione,  non  potrà  essere  svolta  l’attività  oggetto  del  provvedimento
autorizzativo rilasciato da Arpae;
- la garanzia finanziaria dovrà essere di  importo pari a 80.000,00 euro, come risulta dalla
stima dei  costi  di  dismissione  dell’impianto  presentata  dal  Proponente,  avendo questo
Servizio provveduto a scomputare la voce:   recupero e vendita macchinari funzionanti (euro  
5.000,00) in quanto attività che non rientra tra le funzioni di questa Agenzia; 
- tale garanzia dovrà coprire tutta la durata di esercizio dell’impianto maggiorata di due
anni anche mediante più fidejussioni (senza soluzione di continuità della garanzia stessa), i
costi  del  piano  di  smaltimento  e  il  valore  della  fidejussione  a  garanzia  dell'obbligo di
ripristino saranno rivalutati sulla base del tasso di inflazione programmata ogni 5 anni, il
mancato  adeguamento  della  garanzia  finanziaria  nei  tempi  di  cui  al  punto  precedente
comporta,  previa  diffida  da  parte  dell’Ente  competente,  la  revoca  dell’autorizzazione
rilasciata;
-  la  garanzia  dovrà  prevedere  espressamente  la  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva
escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del
Codice Civile, l’obbligo, a carico del garante, di versamento dell’intero ammontare della
somma garantita, incondizionatamente e senza riserva alcuna anche in caso di opposizione
del  contraente  o  di  terzi  aventi causa,  entro  15  giorni,  a  semplice  richiesta  scritta  del
beneficiario,  la  rinuncia  del  garante alla  facoltà  di  opporre le  eccezioni  che spettino al
debitore principale, in deroga al disposto dell’art. 1945 del Codice Civile;
-  METANEXT  Srl  Soc.  Agr.  dovrà  comunicare  ad  ARPAE  la  cessazione  dell’esercizio
dell’impianto, nonché la comunicazione di inizio e fine lavori di dismissione dell’impianto.
La garanzia finanziaria verrà svincolata secondo i termini di legge, lo svincolo della garanzia
finanziaria rilasciata ai  sensi  delle disposizioni  precedenti potrà avvenire a seguito della
presentazione della richiesta di restituzione dell’originale della  polizza/fidejussoria di cui
sopra, accompagnata da una relazione, firmata da tecnico abilitato, circa la dismissione
dell’impianto e il ripristino dei luoghi. La restituzione della garanzia potrà avvenire inoltre a

pag. 8



seguito  del  positivo  collaudo  in  merito  alla  regolare  esecuzione  degli  interventi  di
dismissione  delle  opere  e  ripristino  dello  stato  originario  dei  luoghi  interessati
dall’impianto, da effettuare da parte dell’amministrazione procedente, in contraddittorio
con il titolare dell’autorizzazione;

3 l’inizio  dei  lavori  dovrà  avvenire  entro  il  05/05/2025 e  se  ne  dovrà  dare  preventiva
informazione ad ARPAE-SAC di Ferrara, all’Unione dei Comuni Valli e delizie e al Comune di
Ostellato al quale dovrà essere data formale comunicazione con l’indicazione del direttore
lavori e dell’impresa cui si  affideranno i lavori;  il  titolare dell'autorizzazione unica dovrà
comunicare  tempestivamente  ogni  eventuale  ritardo  nell'avvio  ascrivibile  a  cause  non
imputabili  alla propria responsabilità,  concordando con l'autorità competente un nuovo
termine perentorio;

4 unitamente alla comunicazione di inizio lavori dovrà essere depositato il progetto esecutivo
delle strutture, in conformità alla L.R. 19/2008, e la Denuncia lavori di cui all’art. 65 del
D.P.R. 380/2001, se dovuti; 

5 la fine dei lavori dovrà avvenire entro 3 anni dalla data di inizio lavori e se ne dovrà dare
contestuale comunicazione ad ARPAE SAC di Ferrara, all’Unione dei Comuni Valli e Delizie e
al Comune di Ostellato allegando la richiesta del certificato di conformità edilizia e quanto
richiesto dall’art. 23 comma 2 della L.R. 15/2013;

6 entro 30 giorni dalla conclusione dei lavori il titolare dell’autorizzazione dovrà trasmettere
ad ARPAE-SAC di Ferrara, all’Unione dei Comuni Valli e Delizie e al Comune di Ostellato il
Certificato di Collaudo redatto dal Direttore lavori attestante la conformità dell’opera al
progetto approvato e dal  quale si  evince il  rispetto di  tutte le  prescrizioni  e  condizioni
acquisite nel corso del presente procedimento;

7 quindici giorni prima dell’entrata in esercizio dell’impianto, il titolare dell’autorizzazione
dovrà darne comunicazione ad ARPAE SAC di Ferrara, all’Unione dei Comuni Valli e Delizie e
al Comune di Ostellato;

8 non sono ammesse varianti al progetto approvato e, qualora il titolare dell’autorizzazione
intenda apportare varianti, anche in corso d’opera, dovrà presentare apposita domanda ad
ARPAE SAC di Ferrara;

9 il  titolare  dell’impianto  ha  l’obbligo  di  comunicare  tempestivamente  ad  ARPAE  SAC  di
Ferrara,  all’Unione dei  Comuni  Valli  e  Delizie  e  al  Comune di  Ostellato eventuali  fermi
prolungati, interruzioni e/o malfunzionamenti degli impianti;

10 il titolare dell’autorizzazione ha altresì l’obbligo di comunicare tempestivamente ad ARPAE
SAC di Ferrara eventuali modifiche della struttura societaria;

pag. 9



11 sia durante la fase di cantiere che durante la fase di esercizio e di dismissione dell’impianto,
la Ditta è tenuta a rispettare le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia
ambientale” e s.m. e integrazioni in merito ai vari aspetti attinenti al tutela delle acque
dall'inquinamento e la gestione delle risorse idriche, la gestione dei rifiuti e la bonifica dei
siti contaminati, la tutela dell'aria e la riduzione delle emissioni  in atmosfera;  eventuali
situazioni  di  pericolo  per  l’ambiente  che  dovessero  crearsi  in  qualsiasi  fase  gestionale
dell’impianto di cogenerazione dovranno essere tempestivamente comunicate al Comune
di Ostellato,  all’Arpae di Ferrara e all’Azienda USL di Ferrara;

12 si intendono qui richiamate e dovranno essere rigorosamente osservate tutte le condizioni
e prescrizioni delle leggi e dei regolamenti generali e speciali in materia di igiene, di edilizia
e di polizia stradale, sicurezza, vigenti e che possono essere nelle materie stesse emanati;

13 RINNOVO A.U.A.: l’atto DET-AMB-2024  -4028 allegat  a al presente provvedimento del quale  
costituisce parte integrante, ha scadenza a 15 anni dal rilascio; pertanto la Ditta, prima
della sua  scadenza, dovrà presentare al Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae la
richiesta di rinnovo.

la Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni – Arpae Ferrara
DISPONE ALTRESI’

di dare atto che la ditta METANEXT SOCIETA’ AGRICOLA Srl, ha assolto all'imposta di bollo al
fine  del  rilascio  del  presente  atto,  con  la  marca  da  bollo  numero  identificativo
01210166040030 del 19/07/2024;
di  trasmettere,  con  successiva  comunicazione,  l'avviso  di  avvenuto  rilascio  della  presente
determina alla Ditta interessata, al Comune di Ostellato e all’Unione dei Comuni Valli e Delizie;

DICHIARA CHE
la  durata  dell’autorizzazione  all’esercizio  dell’impianto  è  pari  alla  vita  attesa  dell’impianto
stesso oltre al tempo di ripristino dello stato dei luoghi;

l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo dell’osservanza
di tutte le disposizioni vigenti in materia, per cui il titolare del presente provvedimento viene
ad assumere piena responsabilità nei confronti dei terzi e dei danni eventuali che comunque
potessero  essere  causati  dalla  costruzione  e  dall’esercizio  dell’impianto  di  produzione  di

pag. 10



energia,  sollevando  questa  Amministrazione  da  ogni  pretesa  molestia  di  chi  si  ritenesse
danneggiato;

La presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della stessa da
parte del Dirigente di ARPAE – SAC di Ferrara o di chi ne fa le veci;

Si rende noto che:

 con Delibera de Direttore Generale dell’Agenzia n° 7 del 31/01/2024 è stato adottato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021,
in  materia  di  prevenzione  corruzione  e  trasparenza,  pubblicato  nella  sezione
amministrazione trasparente del sito web dell’Agenzia;

  come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il
titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di
ARPAE, che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di
ARPAE A.A.C. Centro (DEL-2022-163 del 22/12/2022 di assegnazione incarico di Resp. Area
Autorizzazioni e Concessioni Centro) e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003
sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la
segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito
istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del
regolamento (UE) 2016/679 (RGDP).

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi,  per gli  eventuali  danni suscettibili  di
derivare dalla realizzazione delle opere in oggetto, è a totale ed esclusivo carico della Società
titolare dell’autorizzazione.

Avverso il presente provvedimento  è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale  o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente  entro 60  o 120 giorni dalla
data di ricevimento dello stesso.

Dott. Marco Roverati
Responsabile delegato Servizio Autorizzazioni 

e Concessioni - FERRARA - ARPAE Emilia Romagna
firmato digitalmente

pag. 11



ALLEGATI:
1. A.U.A. - Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni n° DET-AMB-2024-4028 del 19/07/2024
2. Tavola rappresentante la situazione ex ante
3. Tavola Linee Gas post variante immissione in rete ex post da cui si evincono le modifiche

impiantistiche
4. Tavola  planimetria  Generale  post  variante  immissione  in  rete  comparativa  da  cui  si

evincono le modifiche impiantistiche
5. Elaborati progettuali del Gestore di rete 2i Rete Gas Spa relativi al progetto di realizzazione

del metanodotto completi delle relazioni tecniche e illustrative e delle relative planimetrie
6. Preventivo di connessione del Gestore di rete 2i Rete Gas Spa

pag. 12



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


